
Consiliul local al municipiului Slatirta 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 86/30.03.2023 

HOTĂRĂRE 

privind: declararea de uz public, a unor imobile — terenuri situate 1n intravilanul municipiului 
Slatina, destinate amplasării de staţii de reIncărcare pentru vehicule electrice 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI SLATINA, 1ntrunit în şedinţa ordinară din data de 
30.03.2023. 

Având 1n vedere: 
- referatul de propunere nr.2967/24.03.2023 al Direcţiei Administrare Patrimoniu — Biroul Evidenţă 

Domeniu Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului Municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr.26749/24.03.2023; 
- raportul de specialitate nr.26753/24.03.2023 al Compartimentului juridic, contencios; 
- inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul Local 
prin H.C.L. nr. 66/1999, atestat de Guvern prin H.G. nr. 1355/2001, anexa nr. 2; 
- procesul — verbal nr.2570/17.03.2023 al Cornisiei speciale de inventariere a domeniului public şi 

privat al municipiului Slatina; 
- contractul de finanţare nr. 131468/21.11.2022 Incheiat 'intre MDLPA şi UAT Municipiul Slatina în 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă — Componenta 10 — Fondul local, proiectul 
„Elaborarea in format GIS a documentelor de amenajare a teritoriului şi de planificare urbană fn 
municzpiul Slatina, judeţul Olt„; 
- planurile de amplasament şi delimitare a unui număr de 16 imobile - terenuri, pe care se vor amplasa 

staţii de reIncărcare pentru vehicule electrice; 
- prevederile art.286 alin.4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare; 
- prevederile art. 6 alin. 3 lit. c din anexa la H.G. nr.392/2020 privind aprobarea Normelor tehnice 
pentru intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al comunelor, al 
oraşelor, al municipiilor şi al judetelor; 
- avizul favorabil al Comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al Municipiului 
Slatina; 

in conformitate cu prevederile art. 129 alin.(2) lit. c), şi art. 139 alin.(3) lit.g) coroborat cu 
prevederile art. 196 alin.(1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările 
şi completările ulterioare 

HOTĂRĂŞTE : 

Art. 1. - Se declară de uz public, un număr de 16 imobile — terenuri cu suprafeţele de cate 30 mp 
fiecare, situate 1n intravilanul municipiului Slatina, judeţul Olt, identificate potrivit anexei — parte 
integrantă din prezenta hotărke, destinate amplasării de staţii de Incărcare pentru vehiculele electrice. 

Art. 2. - Imobilele — terenuri, identificate potrivit art. 1 din prezenta hotărâre, vor fi cuprinse în 
inventarul bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, prin grija Direcţiei 
Administrare Patrimoniu şi a comisiei speciale de inventariere, 



Art. 3. - Prezenta hotărăre se va aduce la cunoştintă publică pe pagina de internet a Primăriei 

Municipiului Slatina şi se comunică la: 
- Institutia Prefectului - Judetul Olt; 
- Primarul municipiului Slatina; 
- Directia Administrare Patrimoniu; 
- Directia Generală Economică; 

- Directia Arhitect Şef. 

Preşedint Contrasemnează, 

Stroiuleasa L u Măa Secretar general al municipiul‘Slatina 
Mihai - Io IpITA 

Hotărărea a fost so-p"ţu:- Rcu „PENTRU". 
21 Onşi44 -" ţi 

0 - co senţi 

21 - consilieri 1n funcţie. 

PS — 03/F5 



Anexă la HCL nr.86/30.03.2023 

SITUAŢIA 

imobilelor — terenuri, ce se declară de uz public, pentru amplasarea unor staţii de pentru rehicărcarea vehiculelor auto 

Nr. 
CrL 

Cod de 
clasificare Denumirea bunului Elemente de identificare 

Anul 
dobândir 
ii 

Valoare de 
inventar 
- lei 

Situatia juridică 
actuală 

1. Teren In suprafaţă de 
30 mp 

Terenul este situat In intravilanul mtuticipiului Slatina, In spatele 
blocului 21 din b-dul Nicolae Titulescu, identificat prin vecinatatile:- S 
— E — teren domeniu public al municipiului Slatina (spaţiu verde 
adiacent blocului 21 din b-dul N. Titulescu; d - N şi V — domeniul 
public al municipiului Slatina (alee carosabila); - 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

2. Teren In suprafaţă de 
30 mp 

Terenul este situat in intravilanul municipiului Slatina, In spatele 
blocurilor 31— 33 din b-dul Nicolae Titulescu, fiind identificat prin 
vecinătăţile:- N şi E — teren domeniu public al municipiului Slatina 
(alee carosabilă); - S — trotuar adiacent blocului 33 din b-dul Nicolae 
Titulescu; - V - trotuar adiacent PTCZ bl. 31 din b-dul Nicolae 
Titulescu 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

3. Teren In suprafaţă de 
30 mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Păcii, 

adiacent parcarii modulare, flind identificat prin vecinătăţile: - N şi S şi 

E — domeniu public al municipiului Slatina (alee carosabilă str. Păcii; 

V— spaţiu verde adiacent blocului 1 din str. Păcii 

Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

4. Teren 'in suprafaţă de 30 
mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Toamnei 
(vis-a-vis de sediul Direcţiei Generale Economice) adiacent blocului 4, 
sc.F, identificat prin vecinătăţile - N — parcare - S şi V -domeniul pubk 
al municipiului Slatina (strada Toamnei);- E - bloc4, sc.F din strada 
Toamnei 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

5. Teren in suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Toamnei 
1n spatele blocului 7, langă PTCZ, identificat prin vecinataţile: - N şi E 
- parcare stiada Toamnei; - S - PTCZ ; V - spaţiu verde adiacent 
blocului 7, sc. C din strada Toamnei 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

6. Teren In suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, Aleea 
Tineretului (in spatele sediului S.C.Salubris S.A.), identificat prin 
vecinătăţile:- N - imobil SC Salubris S.A.; - S — domeniu public al 

2023 

- 

1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 



municipiului Slatina (parcare);- E - Aleea Tineretului;-V - spaţiu 

verde adiacent blocului FB24B, sc. C. 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

7. Teren 1n suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Aleea Rozelor, 
1n spatele blocului CAM4, sc.A, identificat prin vecinătăţile:- N, E şi V 
— domeniu public al municipiului Slatina ( Aleea Rozelor );- S-parcare 
Aleea Rozelor 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

8. Terenln suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat in intravilanul municipiului Slatina, Aleea Rozelor, 
1n faţa parcarii supraterane, identificat prin vecinătăţile:- N, E şi V — 
Aleea Rozelor; - S - parcare Aleea Rozelor. 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

9. Teren In suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat in intravilanul municipiului Slatina, strada Eugen 
Ionescu (In parcarea vis-a-vis de blocul 3ABC sc. A) identificat prin 
vecinataţile:- N şi E — domeniul public al municipiului Slatina;- S - 
parcare strada Eugen Ionescu; V— strada Eugen Ionescu 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

10. Teren 1n suprafaţă' de 
30,0 mp 

Terenul este situat In intravilanul municipiului Slatina, strada Eugen 
Ionescu, In parcarea doin spatele blocului C3, fiind identificat prin 
vecinătăţile: - N, E şi V— strada Eugen Ionescu; şi S — domeniul public 
al municipiului Slatina ( parcare in spatele blocului C3) 
Categoria de folosinţă — cuili. construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

11. Terenin suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Aleea Florilor, 
adiacent hotel "Prestige",fiind identificat prin vecinătăţile: 

- N — imobil Aleea Florilor nr. 1A; - S şi E - parcare Aleea Florilor 
(adiacentă hotel Prestige);- V— bloc 4 din Aleea Florilor 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal al 
Comisiei speciale de 
inventariere 

12. Teren in suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat 1n intravilanul municipiului Slatina, Aleea Muncii, 
1n parcarea adiacentă CAS Olt, identificat prin vecinătăţile: 

-N şi V- Aleea Muncii; - S şi E - parcare Aleea Muncii 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

13. Teren 1n suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat in intravilanul municipiului Slatina, strada 
Drăgăneşti (zona intersecţiei cu strada Garofiţei) lin spatele Casei de 
Cultură a Tineretului, identificat prin vecinătăţile: - /V, S şi E - domeniu 
public al municipiului Slatina; 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

14. Teren in suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situatIn intravilanul municipiului Slatina, Aleea Plopilor 
(1n faţa blocului 1C12, sc.C), identificat prin vecinătăţile: - N şi E - 
domeniu public al municipiului Slatina (Aleea Plopilor); ;- S — PTCZ; 
V— domeniu public al municipiului Slatina (spaţiu verde adiacent 
blocului B10) 
Categoria de folosinţă — curţi construcţii 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 



15. Teren in suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat in intravilanul municipiului Slatina, Aleea infrăţirii, 

( lin parcarea de langă G.P.P. nr. 5), fiind identificat prin vecinătăţile: - 
N — GPP nr. 5; -S — Aleea infrăţirii; - E — parcare Aleea inftăţirii);-V 

— alee acces GPP nr. 5 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 

16. Teren in suprafaţă de 
30,0 mp 

Terenul este situat 'in intravilanul municipiului Slatina, strada 
Tranclafirilor ( in spatele blocului 6 si a fostului pubct termic 
"Trandafirilor") , identificat prin vecinătăţile: - N — spaţiu verde 
adiacent blocului 6 din strada Trandafirilor; - S — domeniul public al 
municipiului Slatina ( parcare ) - E — domeniul public al municipiului 
Slatina;- V - imobil fost punct termic "Trandafirilor"; 

2023 1 Proces-verbal 
al Comisiei speciale 
de inventariere 


